CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 019/ 2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Solicita que sejam realizados serviços de adequação na estrutura física do

prédio do CRISMU de acordo com as normas reguladoras da Segurança do Trabalho.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal Saúde - SMS, com a seguinte solicitação:

Solicita que sejam realizados serviços de adequação na estrutura física do prédio

do CRISMU de acordo com as normas reguladoras da Segurança do Trabalho.

JUSTIFICATIVA

Considerando que  foram realizadas reformas e ampliação  do prédio do CRISMU nos

últimos anos, segundo a averiguação em loco existem instalações inadequadas  que

podem causar  problemas de contaminação física, química, por radiação ionizante,

entre outras,  dos servidores direta e indiretamente envolvidos.

Considerando que  estrutura da sala de radiologia não está de acordo com a norma

regulamentadora da segurança do trabalho a NR-32, deixando expostos servidores,

usuários, e quem estiver ou passar por perto, pois a área emite raios que absorvidos pelo

organismo das pessoas.

Considerando a importância do CRISMU para Saúde da Mulher, solicito empenho no

do executivo na análise técnica do problema levantado e a  tomada de providências.

Conto com o apoio dos nobres pares neste pleito de interesse social e público.

Marabá, 17 de Março de 2021.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM-MDB